SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO

Rua Dr. Souza Lima, 117 - Centro - CEP 37.480-000 - Lambari - MG

Telefax.: (35) 3271 1056 – SAC 0800-0352808

CNPJ: 22.040.711/0001-22

Processo: 042/2014   Pregão Presencial Nº: 020/2014  Registros de Preços Nº 010/2014

Página 1 de 1

Ata de Sessão Pública de Pregão – Presencial

 Aos vinte e seis dias do mês de agosto do ano de dois mil e quatorze, às oito horas e trinta minutos
reuniram-se na sede do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE, o Pregoeiro e o membro da Equipe de
Apoio, designados pela Portaria Nº 019/2013, para a Sessão Pública de julgamento deste Pregão. Aberta a
sessão, procedeu-se o exame do credenciamento da empresa Eco System – Preservação do Meio Ambiente
Ltda. EPP, sendo que esta enviou os envelopes pelos Correios, não havendo representante presente.
 Estando a empresa Eco System – Preservação do Meio Ambiente Ltda. EPP devidamente
credenciada, nos termo do Edital, este Pregoeiro deu seguimento aos procedimentos.
 Aberto o envelope contendo a proposta comercial, foi examinada a compatibilidade do objeto, prazos e
condições de fornecimento com aqueles definidos no Edital. Notou-se que a proposta referente ao item 4
apresenta erro matemático, onde R$ 580,00 multiplicado por 4, resulta em R$ 2.320,00, e não R$ 2.560,00. Sendo
assim, será considerado como válido o valor unitário de R$ 580,00, resultando no valor total de R$ 2.320,00.
Como não houve a presença de representante, o pregoeiro considerou que o preço ofertado é aceitável. Dando
prosseguimento abriu-se o envelope nº 02 da única proponente, sendo os documentos de habilitação analisados.
Os documentos de habilitação foram examinados, e foram feitas as devidas conferências dos documentos
extraídos da internet.
 A vista da habilitação foi declarada vencedora a seguinte empresa:

Fornecedor: ECO SYSTEM – PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE LTDA. EPP

Item Unidade Cód. Qtd. Descrição Unitário Total

01
Sv 1812 02

Análise laboratorial de água potável conforme
Portaria 2.914/11 do Ministério da Saúde de
(completa).

R$ 2.500,00 R$ 5.000,00

02
Sv 1813 02

Análise laboratorial – água in Natura, conforme
Resolução Conama 357 de 17/03/2005
(completa).

R$ 2.500,00 R$ 5.000,00

03
Sv 1948 02

Análise laboratorial – água in Natura, conforme
Resolução Conama 396 de 03/04/2008
(completa).

R$ 1.800,00 R$ 3.600,00

04
Sv 1949 12 Análise laboratorial de cloramina R$ 160,00 R$ 1.920,00

05
Sv 1950 12 Análise laboratorial de cianobactérias R$ 380,00 R$ 4.560,00

06
Sv 1951 04

Análise laboratorial de Ácidos haloacéticos total,
Bromato, 2,4,6 Triclorofenol, Trihalometanos
Total

R$ 580,00 R$ 2.320,00

Total R$ 22.400,00

Nada mais havendo a constar em Ata, foi encerrada a sessão e lavrada a Ata.